
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1101 | Ano XII | 16 de novembro de 2020

de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0020891/2017, de 
20/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo MARCELO CHOUZAL TOSCANO, 
Auxiliar Operacional, matrícula 1100120:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 12 de novembro de 2020.
 CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 2192/2020, de 12 de novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0006081/2017, de 
22/03/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 04 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo NICOLAS DO NASCIMENTO CA-
VALCANTE, Consultor de Manutenção, matrícula 1100060:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 12 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a frota 
da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT vem 
através deste comunicar que o Certame Licitatório referente ao Edi-
tal nº 10/2020, oriundo do Processo Administrativo n° 0012162/2020, 
encontra-se SUSPENSO SINE DIE por solicitação do Setor requisi-
tante devido alterações a serem realizadas no Termo de Referência. 
Informações pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com. 
Maricá / RJ, 13 de novembro de 2020.
JHONE MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeiro EPT
Mat. 11.00049

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2020 - RE-
MARCAÇÃO
Objeto: Locação de veículos para transporte de pessoal, com condu-
tor, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, destinado ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa 
Darcy Ribeiro - IDR..
O Pregoeiro Oficial do IDR, no uso de suas atribuições, informa que o 
Pregão supracitado, que seria no dia 23/11/2020, às 10h, fica remar-
cado para o dia 30/11/2020, às 10h, na sala de licitações do IDR, sito 
à Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote 46, Quadra 05, Loteamento Jardim 
Nivamar, Centro, Maricá/RJ, devendo as empresas que já retiraram o 
Edital fazê-lo novamente, em decorrência das alterações feitas. Os in-
teressados em retirar o EDITAL deverão comparecer no endereço aci-
ma, portando carimbo contendo CNPJ/MF e Razão Social da empre-
sa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 

Maricá, 11 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 2188, de 11 de Novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da 
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocu-
pante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº 1.100.119; 
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE MAR-
TINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula fun-
cional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 
1.674/2019), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Adminis-
trativos nº 0015510/2020, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 11 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria EPT nº 2189/2020, de 11 de novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22/10/2014, o Art. 
227 da Lei Complementar nº 001, de 09/05/1990 e as alterações pro-
movidas pelo Art. 1º da Lei Complementar nº 300, de 10/09/2018, bem 
como o Processo Administrativo nº 0015428/2020, de 10/11/2020.
RESOLVE: 
Dar publicidade à licença maternidade de 180 dias da servidora TA-
TIANA GOMES POSTIÇO, Diretora, matrícula 1000135, a partir de 
07/11/2020 até 05/05/2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES, 
Maricá, 11 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 2190/2020, de 12 de novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0021083/2017, de 
22/09/2017,
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 02 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo ROBSON RAMIRO RANGEL, Moto-
rista, matrícula 1100127:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 4,2
CONCEITO GERAL OBTIDO: Muito Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 12 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 2191/2020, de 12 de novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

Portaria nº 2185, de 11 de Novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da 
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocu-
pante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº 1.100.119; 
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE MAR-
TINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula fun-
cional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 
1.674/2019), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Adminis-
trativos nº 0015506/2020, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 11 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 2186, de 11 de Novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da 
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocu-
pante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº 1.100.119; 
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE MAR-
TINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula fun-
cional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 
1.674/2019), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Adminis-
trativos nº 0015507/2020, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 11 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 2187, de 11 de Novembro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da 
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocu-
pante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº 1.100.119; 
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE MAR-
TINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula fun-
cional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relacionados 
na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 
1.674/2019), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de 60 
(sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Adminis-
trativos nº 0015508/2020, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.




